Regulamentul Organic a fost cea dintăiu Constituțiune care a alcătuit puterea legiuitoare în amândouă Principatele, căci proiectul de Constituțiune a Moldovei din 1822 a fost numai un vis frumos al boerilor mici din Moldova, pe care îl hrănea la început chiar Domnitorul țarei Ioniță Sandu Sturdza, dar care a fost înlăturat la cea dintăiu împotrivire din afară.

Geneza Regulamentului Organic o găsim în Convențiunea dela Akerman, încheiată la 25 Septembrie (7 Octombrie) 1826 între Rusia și Turcia. Actul separat anexat la acea convențiune relativ la Principatele Moldovei și Valachiei, zicea: „Spre a îndreptă gravele atingeri aduse ordinii în diferitele ramuri ale ocărnuirii interne, prin turburările întâmplare în Moldova și în Muntenia, Gospodarii vor fi ținuți a

În acest interval, Rusia se convinsese că energia generalului Jaltuhin nu putea decât să indisună pe Români în contra procedărilor rusești în Principate. Pacea cu Turcia se încheiase și tratatul dela Adrianopol se semnase încă dela 2/14 Septembrie 1829. Se credea, prin urmare, că sosise timpul ca mâna de fer a generalului Jaltuhin să fie înlocuită cu o mână mai ușoară, și la 7 Noembrie 1829, generalul Jaltuhin a fost înlocuit cu generalul conte Pavel Dimitrievici Kisseleff, adjutant al Țarului, un general tânăr, cu o carieră strălucită (1788+1874), și care avea să urmeze mai mult pe urmele contelui Pahlen decât pe urmele generalului Jaltuhin.

pe niște baze așa de restrânse, trebuie să recunoaștem că vechile Obștești Adunări, au avut și zile de independență, cari cu onoare trebuiesc înscrise în anele parlamentare ale țării.

Regulamentul Organic a fost Constituția acestor țări în timp de 27 ani, adică până la Convențiunea dela Paris din 7/19 August 1858.

A fost la 1848 o licărire de libertate, un guvern provizoriu se constituise la București, sub prezidenția Mitropolitului, având la început ca membrii pe I. Heliade-Rădulescu, Ștefan Golescu, Tell, Magheru și Scurtu, iar secretari pe A. G. Golescu, N. Bălcescu, C. A. Rosetti și I. C. Brătianu.

dat la o parte în această perioadă atât de sbuciumată pentru țările române, care a urmat după revoluția dela 1848, în care interval au fost trei ocupațiuni cu armate străine, și care a durat până la sfârșitul războiului Crimeei și încheerea tratatului dela Paris.

III.

Tratatul dela Paris din 18/30 Martie 1856

Divanurile ad-hoc ale Munteniei și Moldovei din 1857

Tratatul dela Paris din 18/30 Martie 1856 a făcut ca Principatele române să intre într'o nouă fază politică. Puterile Europei luând Principatele sub garanția lor colectivă, au impus Turciei ca imediat să dea un firman pentru convocarea în fiecare din cele două Principate a unui Divan ad-hoc, compus astfel încât să constituie reprezentățiunea cea mai exactă a intereselor tuturilor claselor societăței.

24 al tratatului dela Paris, a fost obligată să semneze firmanul pentru convocarea Divanurilor ad-hoc, iar Caimacamul Alexandru Ghica în Muntenia, și Caimacamul Vogoride în Moldova, convoacă pe alegători. Alegerile însă din Moldova au ridicat mari nemulțumiri din cauza ingerințelor administrațiunii Caimacamului Vogoride. Acele alegeri au fost anulate ⁴⁾, s'a orânduie alte alegeri, și în fine, la 22 Septembrie (4 Octombrie) 1857, a fost deschis la Iași Divanul ad-hoc al Moldovei, iar la 30 Septembrie (11 Octombrie) 1857, Divanul ad-hoc al Munteniei.

În aceste adunări au fost aleși tot ce Principatele aveau mai de frunte ca inteligență, știință, patriotism. Ele ne înfățișează privesiștea cea mai frumoasă a înfrățirii claselor.

Dacă împrejurările politice ar fi permis Divanurilor ad-hoc din 1857 ca ele singure să elaboreze Constituțiunea țării, nu rămâne cea mai mică îndoială că s'ar fi adoptat încă dela 1857 ceea ce s'a făcut cu 9 ani mai târziu; dar și la 1858, ca și la 1831, poporul român a fost silit să primească Constituțiunea tot din mâna străinilor. Această nouă Constituțiune este Convențiunea dela Paris din 7/19 August 1858.

IV.

Convențiunea dela Paris din 7/19 August 1858

Puterile, conform cu stipulațiunile art. 25 ale tratatului dela Paris, au întocmit, pentru organizațiunea definitivă a Principatelor, o Constituțiune, compusă din 50 articole, cunoscută sub numele de *Convențiunea dela Paris din 7/19 August 1858*, sub semnătura plenipotențiarilor celor șapte puteri, adunați în Congres la Paris, și anume: Fuad-Pașa (Turcia), Baron Hübner (Austria), Conte Walewski (Franța), Conte Cowley (Englita), Conte Hatzfeldt (Prusia), Conte Pavel Kisseleff (Rusia), și Marchizul Villamarina (Sardinia).

Îndoita alegere din 5 și 24 Ianuarie 1859, în persoana Domnitorului Alexandru Ioan Cuza, realizând unirea Principatelor, și mai târziu formându-se un singur minister pentru amândouă țările, la 1 Ianuarie 1862, a făcut să devie neaplicabile mai multe articole din Convenție, și la 2 Iulie 1864, Domnitorul Cuza a decretat Statutul dezvoltător al Convențiunii din 7/19 August 1858.

Prin Statut, puterile publice au fost încredințate Domnului, unei Adunări ponderatrice și Adunării electivă ⁴⁾. Apare dar pentru întâia oară în organizarea politică a Statului român o a doua Cameră, un Senat cu atribuțiuni legislative.

¹⁾ Art. 3 și 5 din Convenția dela Paris.

²⁾ Art. 6 idem.

CUPRINSUL

| | Pag. |
|--|------|
| <i>Capitolul I.</i> — Istorical Puterei legiuitoare în România | 3 |
| I. Puterea legiuitoare până la Regulamentul Organic | 3 |
| II. Puterea legiuitoare dela Regulamentul Organic până la Tratatul dela Paris (1831 — 1856) | 13 |
| III. Tratatul dela Paris din 18/30 Martie 1856. Divanurile ad- hoc ale Munteniei și Moldovei din 1857 | 26 |
| IV. Convențiunea dela Paris din 7/19 August 1858 | 38 |
| V. Constituțiunea din 1 Iulie 1866 | 40 |
| <i>Capitolul II.</i> — Prerogativele puterei legiuitoare. Intinderea și limi- tele ei | 47 |
| <i>Capitolul III.</i> — Inițiativa legilor | 79 |
| I. Inițiativa Adunării deputaților | 82 |
| II. Inițiativa Senatului | 94 |
| III.